
REGISTRO GENERALE N. 2002 del 30/12/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE V - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2002 del 30/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 369 del 16/12/2022 

PROPOSTA N. 2377 del 15/12/2022 

 
OGGETTO: ATTIVITA' DI RILEGATURA  A LIBRO DEI FOGLI DELLO STATO CIVILE - ANNI 2021 

E 2022 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IMPEGNO DI SPESA 

 

Premesso che con decreto n. 17 del 15 dicembre 2020 il Sindaco pro tempore ha individuato la 

scrivente quale Responsabile del Settore V - Demografico, attribuendole i poteri di cui all’art. 107 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

Vista la propria determinazione n. 252 del 21 ottobre 2022 con la quale si è provveduto ad 

assumere l’impegno di spesa di €439,20 per l’attività di rilegatura a libro dello Stato Civile per 

l’anno 2021, affidando l’incarico alla Soc. Grafiche E. Grafiche srl, corrente in  Cadriano di 

Granarolo (BO); 

 

Atteso che la succitata Società si è resa indisponibile alla fornitura del servizio di cui sopra e che si 

rende indifferibile e urgente provvedere ad affidare il servizio ad altro operatore; 

 

Visto il preventivo in data 14 dicembre 2022, assunto al protocollo dell’Ente al n. 36463 del 15 

dicembre 2022, rimesso dalla Tipografia LP grafiche di Luciano Pierfelice, corrente in Pescara al 

viale Regina Elena, 209, - C.F. PRFLCN52E08C853I Partita Iva 00419740683, dalla quale si 

evince la rilegatura di Registi dello Stato Civile anno 2021 (tot. n. 8)  per la somma  di € 320,00 

oltre Iva;  

 

Visto altresì il preventivo in data 14 dicembre 2022, assunto al protocollo dell’Ente al n. 36468 del 

15 dicembre 2022, rimesso dalla succitata  Tipografia LP grafiche di Luciano Pierfelice, corrente in 

Pescara al viale Regina Elena, 209 - C.F. PRFLCN52E08C853I Partita Iva 00419740683, dalla 

quale si evince la rilegatura di Registi dello Stato Civile  anno 2022 (tot. n. 8)  per la somma  di € 

320,00 oltre Iva;  

 

Dato atto che pertanto necessità revocare la precitata determinazione n. 252 del 21 ottobre 2022; 

 

Ravvisata conseguentemente la necessità di assumere l’impegno di spesa per far fronte alle attività 

di cui sopra, sia per l’anno 2021 che per il 2022; 

 
 

Accertato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro per l’acquisto di beni e servizi; 

 

Accertato che la L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2002 del 30/12/2022 

digitali» (Decreto Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro; […]; al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

 

Visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al 

quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni 

attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

Ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei 

richiamati commi 2 e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), senza obbligo di procedere 

mediante ricorso al Mercato elettronico della PA (MePA), in considerazione dell’esiguità 

dell’impegno di spesa, ben al di sotto dei limiti sopra richiamati; 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il DURC con esito regolare dell’operatore economico (INAIL_35508037 

del 14.11.2022 scadente il 14.03.2023); 

- il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

 

Preso atto che alla gara è stato attribuito il CIG: Z62391E66A; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di cui si trattasi oltre che (l’ordine 

cronologico nella trattazione delle pratiche); 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti per la 

conclusione del procedimento di riferimento; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 

del 7 agosto 1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2002 del 30/12/2022 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo/contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267 2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interesse sul presente atto e che non ha intrattenuto, sia nella 

fase contabile dell’impegno che in quello della liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei 

rapporti di lavori, servizi o forniture pubblici, rapporti con la ditta in parola; 

 

Verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza e accessibilità dei dati relativamente al 

provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 
Richiamate: 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24 maggio 2022, con cui si approvava il 

Bilancio di Previsione 2022/2024;  

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24 maggio 2022, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. periodo 2022/2024;  

▪ la deliberazione di Giunta comunale n. 267 del 20 ottobre 2022, con la quale è stato approvato il 

PEG 2022 oltre che il piano della performance 2022-2024; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visti gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1) di revocare, per le motivazioni in narrativa indicate, la propria determinazione n. 252 del 21 

ottobre 2022, avente ad oggetto: “Attività di rilegatura a libro dei fogli dello Stato Civile – 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2002 del 30/12/2022 

Anno 2021 – Impegno di spesa” e disimpegnare l’impegno 865-1 dell’importo di euro 439,20; 

 

2) di assumere l’impegno di spesa di euro 780,80, (IVA inclusa) a titolo di somma per le 

motivazioni in narrativa indicate che si intendono qui trascritte, in favore di TIPOGRAFIA LP 

GRAFICHE di Luciano Pierfelice, corrente in Pescara al viale Regina Elena, 209, - C.F. 

PRFLCN52E08C853I Partita Iva 00419740683;   

 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: € 640,00  oltre IVA quale fornitura dei servizi di cui sopra; 

 

4)  di imputare la spesa complessiva di € 780,80 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. descrizione importo 

1 2022 1332/19 Altre spese per servizi – 

attività culturali 
439,20 

2 2022 1332/9 Altre spese per servizi – 

Biblioteca Musei 
134,00 

3 2022 1210/9 Altri materiali di consumo 

biblioteca- musei 
207,60 

 

 

  TOTALE 780,80 

 

5)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

Data prevista 

emissione fattura 

Scadenza                         

di pagamento 

Importo 

 

01.01.2023 

 

31.01.2023 

                             

780,80 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d. Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato, attribuito il n. 819/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2002 del 30/12/2022 

 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2377 del 15/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CROCETTA FRANCA in data 30/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2377 del 15/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1332 1128 1 05 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
134,00 

2022 1210 1129 1 05 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
207,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DE BERARDINIS STEFANIA il 

30/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2870 

Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2002 del 30/12/2022 con oggetto: 

ATTIVITA' DI RILEGATURA  A LIBRO DEI FOGLI DELLO STATO CIVILE - ANNI 2021 E 

2022 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CROCETTA FRANCA il 30/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


